ma go upomnieć bez zwłoki, początkowo zazwyczaj prywatnie i po bratersku, potem publicznie, z całą stanowczością i powagą ojcowską, wobec zgromadzonych na kongregacji dekanalnej konfratrów i starszych kapłanów⁵⁶⁰. Zarazem, o ile napomnienie dotyczyłoby konkubiniarza, nie zapomni w aktach konferencji zamieścić odpowiedniej wzmianki, wymaganej przez prawo dla wytoczenia przestępcy przez władzę duchowną procesu kanonicznego⁵⁶¹;

B. więcej, choć sobór trydencki zabrania mu sądzić wykroczeń moralnych osób duchownych⁵⁶², na podstawie zarządzeń synodu krakowskiego, chełmińskiego, poznańskiego z r. 1720, chełmińskiego, żmudzkiego i kijowskiego oraz pastoralnej Łubińskiego — o ile okoliczności tego wymagałyby, wyznaczy mu niewielką karę pieniężną, przeciętnie nie przekraczającą kwoty kilku grzywien, w diecezji jed-

⁵⁶⁰ Past. Maciejowskiego, De Congregationibus Cleri: „...quos opus fuerit, fraterne admoneant: reprehendant, corrigant, vel si id gravitas excessuum postulet, aut contumaces fuerit, ad Ordinarium loci, vel Vicarium eius generalem deferant”; syn. warmiński z r. 1610, s. 267: „...conventum Archipresbyteralem celebrabant, in quo de scandalis amovendis, ac de occurrentibus negotiis ecclesiasticis mutuo cum Parochis conferent, et si qui scandalosi atque reprehensione digni reperti fuerint, eos diligenter monebunt. Maiora vero scandala, si quae fuerint, quibus ipsi obviare non poterunt, nobis vel vicario nostro generali deferre sint obligati”; Ref. Gen., s. 14, kol. 1 (odn. następny); syn. przemyski, c. 33: „...talem enim unumquemque Beneficiatum ac Clericum, primum in Congregatione sua paterne admoneant, et monitum non tamen emendantem, absque ullo respectu, pro officii sui munere, atque conscientiae gravi onere, Nobis, aut officio ordinario deferre, omnino sunt obligati”...; syn. płocki, s. 170 (odn. 491); tamże, s. 178 (odn. 559); syn. wileński z r. 1744, s. 16—17 (odn. 558); oraz Rozporządzenia, s. 32: „...dowiedziawszy się, o którym takowym, niech po bratersku, iak Paweł S. naucza, upomni go, i poprawi; gdyby zaś występek wziął górę, albo też gdyby który z Kapłanów pogardzał tym słodkim lekarstwem, na ten czas Nam, albo Konsystorzom Naszym o tym donieść”; tamże, s. 34 — pisze podobnie.

⁵⁶¹ Ref. Gen., s. 14, kol. 1: „...si quid inuenerit (sc. Decanus in Synodo decanali), quod possit Synodaliter corrigi, et emendari, corrigat, et emendet, propositione facta coram Parochis; speciatim autem annotet, si quempiam de concubinato suspectum monuit: tales enim monitiones requiruntur in Processu contra concubinarios. Sin autem nulla sit emendationis spes, et sint de grauioribus delictis, vel negotis; ista ad Episcopum remittat, nec se ullatenus in ea expedienda, cum Parochis ingerat”; syn. płocki, s. 178: „Hanc autem monitionem speciatim in Actis (sc. Congregationis) connotet, addendo: sit ne prima? secunda? vel tertia? Quam monitionem Decanalem, in causis vitae morum, Correctionem pro Canonica, per Iudicia Officialium Nostrorum habere volumus”; oraz syn. żmudzki, s. 100, gdzie z niewielkimi zmianami stylistycznymi przytacza cyt. wyżej zarządzenie Ref. Gen.

⁵⁶² Sob. trydencki, ses. 25, de ref., c. 14, a zwłaszcza: „Nec quaevis appellatio aut exemptio praedictam executionem impediatur aut suspendatur, supradictorumque omnium cognitio non ad archidiaconos, nec decanos aut alios inferiores, sed ad episcopos pertineat, qui sine strepitu et figura iudicii et sola facti veritate inspecta procedere possint”.

nak żmudzkiej wynosząca 5 dukatów i podwajaną, a nawet potrajaną w miarę potrzeby, z której to sumy na mocy upoważnienia wspomnianego synodu poznańskiego część może zatrzymać dla siebie⁵⁶³;

C. gdyby jego interwencja nie odniosła pożądanego skutku i winowajca trwałby w uporze, nie rokując żadnej nadziei poprawy, zwłaszcza gdyby zachodziły wypadki wykroczeń szczególnie ciężkich przeciwko powściągliwości, utrzymywania u siebie w domu lub poza nim niewiast o podejrzaney opinii, odwiedzania ich ze zgorzeniem wiernych, czy podrózwowania z kobietami wspólnym pojazdem, stosownie do wszystkich przytoczonych źródeł łącznie z Rozporządzeniami Poniatowskiego i postanowieniami knogregacji synodalnej w Dunajowie — wbrew wszelkim względom osobistym jak najprędzej doniesienie

⁵⁶³ Syn. krakowski, s. 18: „...si quempiam, scandalosum, notoriisque excessibus minoribus tamen (maiores enim excessus Nobis et officiali Nostro Generali... cognoscendos reservamus) laborantem compereant; in Congregatione Decanali eundem moneant, et si monitionibus non obtemperaverit, ipsum puniant, si atem perseveraverit in pravo habitu, nec meliorem rationem vivendi assumere voluerit, eum in Relatione Conventus Decanalis... Nobis vel officiali Nostro Generali deferant”; syn. cheński, c. 3 (odn. 559); syn. poznański z r. 1720, c. 18: „In cubiculis etiam suis nunquam sibi Sacerdotes per faeminas famulari, vel ad dispensas aut armaria sub titulo recipiendorum alimenterum per cubiculum cursitare permittant, sub poena trium marcarum pro qualibet transgressione praesentis mandati a Decanis sine ullo processu iudiciali, sed simpliciter, ubi de hoc constiterit repetenda, quarum marcarum una pars fabricae Ecclesiae, altera delatori, tertia ipsi Decano cedet, in casu vero contumaciae vel incorrigibilitatis suspendentur a Decano, et ad Officium remittentur, cum praefixione termini ad comparandum coram eodem Officio.

Quodsi vero Decanus ipse, de eadem transgressione praesentis mandati accusatus et convictus fuerit, pro prima vice poena dupli, pro secunda tripli, pro tertia privatione illius punietur ab Officio” tamże, c. 34: „...Decanus cum Consiliariis, et cum iisdem Provisoribus negligentes corriget, monendo sive puniendo poena aliquot Marcarum et tandem in casu non emandationis ad Officium cum parato processu et cum voto remittet” syn. chełmiński, s. 86 (odn. 560); syn. żmudzki, s. 67—68: „Miulieres suspectas, iuvenes, cultas, procaces, ab famae, et quascunque Paroeciis consuris sibilisque perstringunt, ab obsequiis statim dimittant..., maxime alienas... sub poenis a C. Tridentino, constitutionibusque Provincialibus expressis, ac mulcta quinque hungaricalium duplicanda, triplicanda, ad quamvis monitionem Decani ruralis, aut officii Nostri.

Sub iisdem poenis et mulcta nullam, praeter Matrem, amitam, et sororem aliasque in primo et secundo gradu coniunctas... in domo sua conservent”; syn. kijowski, s. 540: „Si vero aliquod notabile crimen adveniatur, tunc deferendum est sedi ordinariae, sive eius officio.

Si vero in levioribus defectibus quis inveniatur, monendus, corrigendus, et levibus poenis afficiendus est, a confratribus senioribus, et praesertim a Decano”; oraz past. Łubieńskiego, art. 9: „Y lubo mnieysze defekta Dziekan z zgomadzonemi roztropnie poprawi, upomni y ukarze, większe iednak... Nam lub officium Naszemu doniesie”.

o nim do Kurii⁵⁶⁴ w umyślnym pisemnym sprawozdaniu⁵⁶⁵, przy czym, jak nakazuje synod poznański z roku 1720, dołączy swoją opinię o sprawie, winnego zasuspenduje i wyznaczy mu termin stawienia się przed władzą duchowną dla otrzymania należnej kary⁵⁶⁶.

3. W pewnym stopniu szczególnie stanowisko w sprawie karania przestępstw podległego sobie kleru zajmował dziekan na podstawie upoważnień synodu gnieźnieńskiego i poznańskiego z r. 1738 oraz „*Reformationes Generales*” i Rozządzeń Poniatowskiego⁵⁶⁷, przynaj-

⁵⁶⁴ Por. odn. 558 mn. oraz syn. chełmski, c. 3: „Si quis... de Clero inhoneste vixerit: Faeminas suspectas, Domi suae, aut extra foverit, vel tales cum forti suspicione, et populi scandali visitare... consueverit, ...talem et tales, iisdemque similes, qualibet Decanus, ex suo Decanatu, imo eiam ex vicino, si ille negligens fuerit, ad Nos, vel officialem Nostrum Generalem, quantotius deferre tenetur”; syn. plocki, s. 170 przytacza z niewielkimi zmianami stylistycznymi zarządzenie syn. chełmskiego; syn. chełmiński, s. 83—84, powtarzając dosłownie powyższy tekst syn. chełmskiego, dodaje: „...si quis cum mulieribus in uno curru discedere (sc. consueverit)” syn. kijowski, s. 538, podaje prawie dosłownie postanowienie syn. chełmskiego; Szurek, s. 13: „Dziekani winni bezwzględnie i dokładnie donosić instygatorowi o nietaktach, występkach, zgrzeszeniach i nadużyciach duchowieństwa i ludu”, i *Rozządzenia*, t. 1, s. 13: „...ut omni remoto humano respectu, et nulla habita ratione personarum iurisdictioni Vestae commissarum, statim et e vestigio, quae graviora, ac Nostra notitia digna iudicaveritis, denunciatis; super quibus, si aliunde Nobis informatio data fuerit, de vobis, tanquam officio vestro... non satis facientibus strictam rationem exacturos fore praemonemus”.

⁵⁶⁵ Syn. chełmski, c. 3: „...si quem a recto status et officii sui tramite declinantem audiverint et compererint, promo illum privatim, inter se et illum ipsum fraterne admoneant, deinde si se non emendaverit, in Congregatione, coram Senioribus et Consiliariis reprehendant; si autem nec sic monitus et reprehensus, a malo vel negligentia sua destiterit, tunc cum summaria informatione, illum ad Nos, aut officialem Nostrum Generalem deferant, nihil eorum omnino, quod caeteros scandalizare potest, sub anathemate, occultando”; tamże, c. 3: „Causas autem maiores et casus, scandala, aut excessus graviores, quilibet Decanus, pro debito officii sui ad Nostram, vel officialis Nostri Generalis notitiam, cum summaria informatione quantocius deferre nunquam intermittat”; syn. chełmiński, s. 83, gdzie się wyraża prawie dosłownie, jak wyżej cyt. po raz pierwszy syn. chełmski, c. 3; tamże, s. 86 (odn. 559); oraz syn. kijowski, s. 538 z niewielkimi zmianami stylistycznymi przytaczający to samo zarządzenie syn. chełmskiego, c. 3.